ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  CURSO SUPERIOR – DIREITO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA

EDITAL Nº 001/2019 – PORTO ALEGRE

A 1º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS
DIREITOS HUMANOS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com
base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de
estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto aos Gabinetes dos
Promotores de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de
Porto Alegre (matéria de saúde, cidadania e idosos).

II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova de redação, conforme
segue:

a) Data: 14/06/2019;
b) Local: Auditório Marcelo Dario Muñoz Küfner, Avenida Aureliano de

Figueiredo Pinto, n.º 30, 3º andar;
c) Horário de realização das redações: das 14h às 16h (comparecer com 30

minutos de antecedência);
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial

de identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul.

III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer
espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de
aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares),
bem como protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer
anotações.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

 Porto Alegre, 07 de junho de 2019.

Mauro Luís Silva de Souza,

3º Promotor de Justiça,
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre

Responsável pelo Processo Seletivo.

ANEXO I
EDITAL Nº 001/2019 – PORTO ALEGRE

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nome do Candidato Nº
Inscrição

Email Turno do
estágio a que

concorre

Gabriel Kaue
Scheeren da Silva

01 Kauegabriel1998/@gmail.com Manhã e tarde

Pedro Henrique
Alves Ferreira

02 Pedroalvesf2@gmail.com Manhã e tarde

Daniele de Lima
Stumph

03 stumpfdaniele@gmail.com Manhã e tarde

Nathália Grilo Devillo 04 nathaliagrilodevillo@gmail.com Manhã e tarde

Thiane Vitória de
Costa Mello

05 thianevitoria@gmai.com Tarde

Maria Carolina
Silveira Santos

06 Maria.carolina010@hotmail.com Manhã e tarde

Antonio Maciel
Rodrigues

07 antoniomacielel@gmail.com Manhã e tarde

Matheus Jesus
Assmann

08 matheusjasmann@gmail.com Tarde

Giovanna Frare
Greggianin

09 jogregga@gmail.com Manhã e tarde

Pedro Henrique
Martins de Ávila
Nunes

10 Phn.hero@gmail.com Tarde

Rihan Lemos
Maschmann

11 Rihan_maschmann@hotmail.com Manhã e tarde

Natasha de Souza
Amorim

12 Natasha_souza1999@hotmail.com Manhã e tarde

Rochele Giovana
Quintanilha da Silva

13 ------------------ Tarde

mailto:Kauegabriel1998/@gmail.com
mailto:Pedroalvesf2@gmail.com
mailto:stumpfdaniele@gmail.com
mailto:nathaliagrilodevillo@gmail.com
mailto:thianevitoria@gmai.com
mailto:Maria.carolina010@hotmail.com
mailto:antoniomacielel@gmail.com
mailto:matheusjasmann@gmail.com
mailto:jogregga@gmail.com
mailto:Phn.hero@gmail.com
mailto:Rihan_maschmann@hotmail.com
mailto:Natasha_souza1999@hotmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

Ana Júlia de Castro
Terra

14 anajuliaterra@live.com Tarde

Rafael Rodrigues
Pereira

15 tyurafa@gmai.com Manhã e tarde

Gabriel Pedro
Martins de Araujo

16 Gabriel.peno@acad.pucrs.br Manhã e tarde

Janderson Maldini
Menegotto

17 jandersonmeneggotto@gmail.com Manhã e tarde

Victória Barboza
Sanhudo

18 victoriabsanhudo@gmail.com Tarde

Julia Grechi Pinto 19 jughechipinot@hotmail.com Tarde

Jaisson Adriano
Doreneles

20 Jaisson.dorneles@hotmail.com Manhã

Flavio Franco Lerrer  21 ------------ Tarde

Arthur Ramos
Paucar

22 Arthur.paucar@gmail.com Tarde

Julia Bastos Duarte
da Silva

23 Juliaduartesilva@hotmail.com

Mariana Hermel de
Freitas

24 marianahermel@gmail.com Manhã e tarde

Rafael Ifarraguirre
Jacquer

25 Rafael.i.jacques@gmail.com Tarde

Vitor Andre Ost 26 Vitorost2011@gmail.com Tarde

Gabriel Lima Correa 27 Gabri_lc@hotmail.com Tarde

Cristiano Menezes
da Silva

28 Cristianomenezes010@outlook.com Manhã e tarde

Yuri Estigarribia Loss 29 Yuri.loss1903@gmail.com Manhã

Ériqui Arnomar Brasil
de Moraes

30 eriquimoraes@gmail.com Manhã e tarde

Rafael Silveira
Queirga

31 Rafaelqueiroga4@gmail.com Manhã e tarde

Gabriela de Mello 32 Gabrielamello1903@gmail.com Tarde

Bruna Larreia Liares 33 brunalarreia@gmail.com Tarde

Camila Collin Vara
Souza

34 calimacollin@gmail.com Tarde

Julia Panosso 35 Juliapanosso28@gmail.com Manhã e tarde

Harleison Barbosa
Rodrigues

36 Harleison.barbosa.rodrigues@gmail.co
m

Manhã e tarde

Gabriela Antunes 37 gabieantunes@gmail.com Manhã e tarde

mailto:anajuliaterra@live.com
mailto:tyurafa@gmai.com
mailto:Gabriel.peno@acad.pucrs.br
mailto:jandersonmeneggotto@gmail.com
mailto:victoriabsanhudo@gmail.com
mailto:jughechipinot@hotmail.com
mailto:Jaisson.dorneles@hotmail.com
mailto:Arthur.paucar@gmail.com
mailto:Juliaduartesilva@hotmail.com
mailto:marianahermel@gmail.com
mailto:Rafael.i.jacques@gmail.com
mailto:Vitorost2011@gmail.com
mailto:Gabri_lc@hotmail.com
mailto:Cristianomenezes010@outlook.com
mailto:Yuri.loss1903@gmail.com
mailto:eriquimoraes@gmail.com
mailto:Rafaelqueiroga4@gmail.com
mailto:Gabrielamello1903@gmail.com
mailto:brunalarreia@gmail.com
mailto:calimacollin@gmail.com
mailto:Juliapanosso28@gmail.com
mailto:Harleison.barbosa.rodrigues@gmail.com
mailto:Harleison.barbosa.rodrigues@gmail.com
mailto:gabieantunes@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

Pinto

Kimberli da Silva
Barbosa

38 Kimberli.silva.kb@gmail.com Manhã

Ellen Luisa Gama 39 ellenlgama@hotmail.com Manhã e tarde

Schayane Zanirati
Cabral

40 Schay_zanirati@hotmail.com Tarde

Mônica Moreira 41 Monicamoreira90@hotmail.com Manhã e tarde

Vitor Guimaraes
Escobar

42 Vitorescobar268@hotmail.com Tarde

Manoella de Araujo
Marasini

43 manoellasini@gmail.com Tarde

Ingrid Shaiane
Martins Lers

44 Ingrid_martins_ls@hotmail.com Tarde

Djenifer Paganini
Citron do Amarante

45 djeniamarante@gmail.com Manhã e tarde

Camila Sauden
Geraldes

46 Geraldes.camila@gmail.com Tade

Felipe Hiroshi
Kakuten

47 Felipehitoshi78@gmail.com Tarde

Ivo Agliardi Junior 48 ivoagliardijunior@gmaill.com Manhã e tarde

Nathalie Rios da
Silva

49 realnathalierios@gmail.com Manhã e tarde

Adriano de Lima
Gares

50 adrianogares@gmail.com Manhã e tarde

Emmanuel Helias
Petersen de Azevedo

51 a.p.h.emmanuel@gmail.com Tarde

Maria Fernanda
Meyer Pereira

52 Fermeyer123@gmail.com Manhã e tarde

Victor Lopes
Machado Gonçalves

53 Victor.gonçalves@acad.pucrs.br Manhã e tarde

Daniely Valadares
Pereira

54 danivaladaresp@gmail.com Tarde

Henrique Silveira
Marins

55 Henrism31@gmail.com Manhã e tarde

Guilherme de
Oliveira Abreu

56 Barieu.rs@gmail.com Manhã e tarde

Bruna dos Santos
Cantini

57 brunacantini@outlook.com Manhã e tarde

Isadora Borges de
Souza

58 --------------- Tarde

mailto:Kimberli.silva.kb@gmail.com
mailto:ellenlgama@hotmail.com
mailto:Schay_zanirati@hotmail.com
mailto:Monicamoreira90@hotmail.com
mailto:Vitorescobar268@hotmail.com
mailto:manoellasini@gmail.com
mailto:Ingrid_martins_ls@hotmail.com
mailto:djeniamarante@gmail.com
mailto:Geraldes.camila@gmail.com
mailto:Felipehitoshi78@gmail.com
mailto:ivoagliardijunior@gmaill.com
mailto:realnathalierios@gmail.com
mailto:adrianogares@gmail.com
mailto:a.p.h.emmanuel@gmail.com
mailto:Fermeyer123@gmail.com
mailto:Victor.gonçalves@acad.pucrs.br
mailto:danivaladaresp@gmail.com
mailto:Henrism31@gmail.com
mailto:Barieu.rs@gmail.com
mailto:brunacantini@outlook.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

Mayana Carvalho de
Jesus de Almeida

59 May.almeida1@hotmail.com Tarde

PUBLICADO EM 07/06/2019

mailto:May.almeida1@hotmail.com